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江北桜中学校だより 
 

足立区立江北桜中学校  校  長   金  子  哲  朗  

【教育目標】  

・自 ら 学 ぶ 人 
・協 力 し 合 う 人 
・健 や か な 人  

「努力するものは、希望を語り 怠けるものは、不満を語る」 

校長 金子 哲朗 

「努力するものは、希望を語り  怠けるものは、不満を語る」 この言葉は、「井上 

靖」さんという、芥川賞も受賞した昭和の小説家が残した言葉です。希望を語っている人

は、目指すことが明確でなくても未来に向けて努力をしています。辛いこと、不得意なこ

とにも何とか取り組む前向きな気持ちをもっているものです。逆に不満を語っている人は、

できないことやらないことの理由を探し、取り組むことにも消極的になっていきます。怠

ける人より努力する人が結果を出すのは明らかなことです。人は誰もが弱い一面をもって

います。楽なことに流されやすい環境も身の周りにはたくさん存在しています。自分がく

じけそうになった時や怠けそうになった時には、この言葉を思い出し、もう一度努力する

自分を作ってほしいと思います。 

生徒たちは、ここまで様々な経験をしてきました。運動会などの行事、部活動、定期テ

スト、学習コンテストなど、反省することもあったかもしれませんが成功体験もたくさん

あったことと思います。成功体験とは、目的や目標に向けて努力したことが実を結んだこ

と、成し遂げた経験を示します。成功体験を多く積むことは、自分の「自信」につながり

ます。「自信」をもてるようになると物事にチャレンジする「勇気」が湧き、また、次の

成功体験へとつながっていきます。 

これから夏休みを迎えますが、暑いから、時間はたっぷりとあるからと、何かと理由を

つけて怠けていれば、あっという間に時間が過ぎ、不満を語る人になってしまいます。長

期の休みを有意義に過ごすためには、夏休みを計画的に過ごすことが大切です。勉強だけ

ではなく、この時期にしかできない取り組みでも、希望を語りながら取り組むことで大き

く成長できることと思います。これまでの成功体験を思い出し、夏休みの計画に活かして

いってもらいたいと思います。 

子どもたちが成功体験を多く味わう中で、自信をつけ、努力することの大切さを学んで

いってほしいと思います。そして、「夢」をもち、「希望」を語って、人間として大きく成

長することを願っています。 

 



 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江北桜中スクールカウンセラー相談 

１階相談室 電話で予約ができます。 

水曜日：寺井先生 

木曜日：福﨑先生 

 金曜日：星野先生 

０３－３８５４－１１９１ 
 
東京都いじめ相談ホットライン 

（２４時間東京都受付） 

０１２０－５３－８２８８ 
 
足立区いじめ１１０番 

（月～金 8:30～17：00） 

０３－３８８０－５５７７ 

一人で抱えず相談しましょう

日 曜 PTA・開かれた協・地域等

1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日   

  

  

  

  

  

三者面談終  

全校集会　　大掃除　　職員会

夏季休業日始　　サマースクール始　　夏季水泳指導始  

サマースクール終

小中合同研修会  

夏季水泳指導終  

  

区小中研の日  

  

  

海の日  

体験入学リハーサル

中学校体験入学　　漢検①

土曜授業　　 ①漢字コンテスト(全)　　③避難訓練（引渡）　　数検①  

  

生徒朝会　　三者面談始  

学年朝礼　　安全指導　　時間割３のⅡ始

中央委員会　　職員会  

令和４年度

学校行事・学年行事

専門委員会

  

               ７ 月 行 事 予 定

６月４日（土）９時より、令和４年度第６回運動会が「勇猛果敢」のスローガンのもと、本校の校庭

で行われました。今年は、個人種目、学年種目「大縄飛び」「全級リレー」、全校生徒での「南中ソーラ

ン」と通常のプログラムで行いました。今年度はクラス数も１年生から３年生まで各４クラスとなり、

赤組（１組）・黄組（２組）・緑組（３組）・青組（４組）の色別対抗も実施されました。残念ながら、ご

来賓、地域の方々の参観はご遠慮いただき、保護者の方々には各家庭１名の参観となりました。いろい

ろなお願いにご協力いただきましてありがとうございました。また、ＰＴＡの係の方々には、受付や会

場の警備等、運営面でも支えていただき、ありがとうございました。 

クラスみんなの思いをつなぐバトンパス 全校生徒での「南中ソーラン」 

６月の食育月間に、江北地域学習セン

ターのロビーで「江北桜中学校の栄養士

さんと学ぶ学校給食と健康な食事」展が

実施されました。江北桜中学校の食育の

取組も紹介されました。 


